Oggetto: convenzione tra Infratel Italia ed il Comune di Palestro per lo sviluppo della banda larga sul territorio comunale.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

· Infratel è la società di scopo che svolge la funzione di soggetto attuatore del “Programma per lo sviluppo della Larga Banda in tutte le aree sottoutilizzate del paese”, ai sensi dell’art. 7, L. n. 80/05;

· Infratel è soggetta alla direzione e coordinamento di Invitalia S.p.A.;

· in data 27/05/2016 nell’ambito del Regime d’aiuto n. SA.41647 (2016/N), concernente l’attuazione della “Strategia Banda Ultra Larga” approvato dalla Commissione europea con Decisione C(2016) 3931 del 30/06/2016, è stata stipulata la Convenzione Operativa di cui all’“Accordo per lo Sviluppo della Banda Ultra Larga nel territorio della Regione Lombardia” sottoscritto il 07/04/2016;

· il Comune di cui alla presente Convenzione è interessato a favorire, tra l’altro, lo sviluppo delle aree nel suo territorio non coperte da servizi a banda ultralarga tutelando nel contempo il demanio stradale e la sicurezza della circolazione e per questo è anch’esso interessato a svolgere rapidamente l’iter dei procedimenti amministrativi per l’ottenimento dei permessi allo scopo di facilitare la realizzazione delle opere ed economizzare gli interventi anche mediante soluzioni di scavo non invasive;

· ai sensi della normativa vigente, le infrastrutture destinate all'installazione di reti e impianti di comunicazione elettronica sono assimilate ad ogni effetto alle opere di urbanizzazione primaria di cui all'articolo 16, comma 7, del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380;

· la realizzazione degli impianti di telecomunicazioni è disciplinata dal “Codice delle comunicazioni elettroniche” (Decreto legislativo 1 agosto 2003, n.259);

· il “Decreto Scavi” firmato dal Ministero dello Sviluppo Economico e dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 1° ottobre 2013, stabilisce le specifiche tecniche di scavo e ripristino per la posa di infrastrutture digitali nelle infrastrutture stradali;

· al fine di accelerare le tempistiche di attivazione del servizio e rientrare tra le priorità d’intervento, necessita sottoscrivere apposita convenzione con Infratel Italia in modo di agevolare i lavori dell’operatore aggiudicatario al momento in cui opererà sul territorio;
Vista la convenzione di cui all’oggetto allegata alla presente deliberazione;
Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10/10/2012;

Acquisiti i pareri di legge;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di approvare per le motivazione citate in premessa l’allegata convenzione tra il Comune di Palestro e Infratel Italia al fine di favorire lo sviluppo della banda larga sul territorio comunale;
2) di dare atto che la sottoscrizione della convenzione di cui alla presente, non comporterà nessun onere economico e/o spesa da parte del Comune;

3) di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della stessa ed a trasmetterla   agli organi competenti.

*******

Successivamente, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:





- sulla regolarità tecnica.








IL SEGRETARIO COMUNALE

